
 Начальнику отдела государственного 

контроля (надзора) в сфере образования 

М.А. Такаеву 

 

 

 

ОТЧЕТ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                              

«Средняя общеобразовательная школа с. Кень- Юрт Грозненского муниципального района» 

Чеченской Республики 
(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования) 

об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений требований 

законодательства об образовании (лицензионных требований) 

 

По результатам проверки, проведенной на основании приказа Министерства образования и 

науки Чеченской Республики от "29" марта 2021 г. N 345-п, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                              

«Средняя общеобразовательная школа с. Кень- Юрт Грозненского муниципального района» 

Чеченской Республики  
(полное наименование организации, осуществляющей образовательную  деятельность, органа 

местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования) 

было выдано предписание об устранении выявленных нарушений требований законодательства об 

образовании (лицензионных требований) от "11" мая 2021 г. N 53/21-ЛКН 

 

N Содержание нарушения Принятые меры по 

устранению нарушений 

Наименование 

документа, копия 

которого 

прилагается в 

качестве 

подтверждения 

устранения 

нарушения 

(Приложение 1) 

1        В части соблюдения 

квалификационных требований 

педагогическими работниками: 

1.1. В нарушение части 2 статьи 

52 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273- ФЗ 

«Об образовании в Российской 

Федерации» и приказа 

Министерства здравоохранения и 

социального развития РФ от 26 

августа 2010 года № 761н «Об 

утверждении Единого 

квалификационного справочника 

должностей руководителей, 

специалистов и служащих, 

раздел «Квалификационные 

характеристики должностей 

работников образования» 

Для устранения указанного 

нарушения в МБОУ «СОШ с. 

Кень- Юрт» (далее - 

образовательная организация) 

Ахмадова Л.С. переведена на 

должность учителя 

математики в соответствии с 

квалификацией по диплому, в 

связи с выходом на работу из 

декретного отпуска, зам. 

директора по УВР, Абатаевой 

М.Р. 

 

 

 

 

 

 

Приказ № 23 от 

29.06.2021г. «О 

работе на условиях 

неполного рабочего 

времени» 

 

Приказ № 97 от 

27.07.2021г. «Об 

изменении 

педагогических 

нагрузок» 

(Приложение № 1).    

 

 

 

 

 

 



заместитель руководителя 

образовательной организации: 

Ахмадова Л.С. не имеет 

дополнительное 

профессиональное образование в 

области государственного и 

муниципального управления, 

менеджмента и экономики; 

        1.2. В нарушение части 1 

статьи 46 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273- 

ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и 

приказа Минтруда России от 

05.05.2018 года № 298н «Об 

утверждении профессионального 

стандарта «Педагог 

(педагогическая деятельность в 

сфере дошкольного, начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования) 

(воспитатель, учитель) Яхьяева 

Р.С.- учитель начальных классов, 

Джайрханова А.Ш.- учитель 

истории и обществознания не 

имеют дополнительное 

профессиональное образование 

по направлению деятельности в 

образовательной организации; 

       1.3. В нарушение части 1 

статьи 46 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273- 

ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и 

приказа Минтруда России от 

05.05.2018 года № 298н «Об 

утверждении профессионального 

стандарта «Педагог 

дополнительного образования не 

имеет Бараханова М.М.,- педагог 

дополнительного образования по 

направлению подготовки 

«Образование и педагогические 

науки»; 

      1.4. В нарушение части 1 

статьи 46 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273- 

ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и 

приказа Минтруда России от 

10.01.2017 года № 10н «Об 

утверждении профессионального 

 

 

 

 

 

 

 

 

Для устранения указанного 

нарушения учитель истории и 

обществознания, Джайрханова 

А.Ш. освобождена от 

занимаемой должности по 

собственному желанию.  

 

 

 

Учитель нач. классов, Яхьяева 

Р.С., переведена на должность 

учителя биологии и ОБЖ в 

соответствии с квалификацией 

по диплому. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Для устранения указанного 

нарушения педагог ДО, 

Бараханова М.М., переведена 

на должность учителя 

русского языка и литературы в 

соответствии с квалификацией 

по диплому. 

 

 

 

 

 

 

 

Для устранения указанного 

нарушения с Яхьяевой Р.С. 

снята 0,25 ст. ГПД и передана 

учителю начальных классов, 

Абакаевой З.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приказ № 26 от 

10.08.2021г «О 

прекращении 

(расторжении) 

трудового договора с 

работниками 

(увольнение) 
(Приложение № 1). 

 

Приказ № 96 от 

27.07.2021г. «Об 

изменении 

педагогических 

нагрузок» 

 (Приложение № 1). 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ № 94 от 

27.07.2021г. «Об 

изменении 

педагогических 

нагрузок» 

 (Приложение № 1). 

 

     

 

 

 

 

 

 

  Приказ № 98 от 

27.07.2021г. «Об 

изменении 

педагогических 

нагрузок» 

 (Приложение № 1). 



стандарта «Специалист в области 

воспитания» Яхьяева Р.С.- 

воспитатель ГПД не имеет 

дополнительное 

профессиональное образование 

по направлению 

профессиональной деятельности 

в образовательной организации. 

2       В части обеспечения 

доступности объектов и услуг 

в сфере образования для 

инвалидов: 

2.1. В нарушение пункта 4 

приказа Министерства 

образования и науки РФ от 9 

ноября 2015года № 1309 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им при этом 

необходимой помощи» при входе 

в образовательной организации 

отсутствуют вывески с 

названием организации, 

графиком работы организации, 

плана здания, выполненных 

рельефно- точечным шрифтом 

Брайля и на контрастном фоне. 

2.2. В нарушение пункта 4 

приказа Министерства 

образования и науки РФ от 9 

ноября 2015года № 1309 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им при этом 

необходимой помощи» и пункта 

29 приказа Министерства 

просвещения Российской 

Федерации от 28 августа 2020 

года № 442 «Об утверждении 

Порядка организации и 

осуществления образовательной 

деятельности по основным 

общеобразовательным 

программам- образовательным 

программам начального общего, 

основного общего среднего 

Для устранения указанного 

нарушения в образовательной 

организации приобретена и 

установлена   вывеска с 

названием организации, 

графиком работы 

организации, выполненная 

рельефно- точечным шрифтом 

Брайля и на контрастном 

фоне. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Для устранения указанного 

нарушения в образовательной 

организации обеспечен 

беспрепятственный доступ 

обучающихся в учебные 

помещения, столовые, 

туалетные и другие 

помещения образовательной 

организации, а также их 

пребывания в указанных 

помещениях (установлен 

пандус). 

  

Фото вывески на 

фасаде здания, 

выполненная 

рельефно- точечным 

шрифтом Брайля и 

на контрастном 

фоне. 

(Приложение № 2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото пандуса у 

главного входа в 

здание школы 

(Приложение № 2).                            



образования» в образовательной 

организации отсутствует 

обеспечение беспрепятственного 

доступа обучающихся в учебные 

помещения, столовые, туалетные 

и другие помещения 

образовательной организации, а 

также их пребывания в 

указанных помещениях 

(отсутствует пандус). 

3      В части наличия локальных 

нормативных актов, 

регламентирующих 

деятельность работников и 

соблюдение основных прав 

обучающихся: 

     В нарушение части 6 статьи 

47 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» в образовательной 

организации отсутствует 

локальный нормативный  акт, 

определяющий соотношение 

учебной (преподавательской) и 

другой  педагогической работы в 

пределах рабочей недели или 

учебного года. 

Для устранения указанного 

нарушения в образовательной 

организации принят 

локальный нормативный акт, 

определяющий соотношение 

учебной (преподавательской) 

и другой  педагогической 

работы в пределах рабочей 

недели или учебного года. 

 

 

Положение   

о соотношении 

учебной 

(преподавательской) 

и другой 

педагогической 

работы в пределах 

рабочей  недели или 

учебного года 

(Приложение № 3).                            

4      В части выполнения 

образовательной организацией 

функций, отнесенных к ее 

компетенции: 

     В нарушение части 1 статьи 

28 и части 2 статьи 30 

Федерального закона от 29 

декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» в образовательной 

организации отсутствует 

локальный нормативный акт, 

регламентирующий порядок 

восстановления обучающихся. 

       Для устранения 

указанного нарушения в 

образовательной организации 

принят локальный 

нормативный акт, 

регламентирующий порядок и 

основания перевода, 

отчисления и восстановления 

обучающихся. 

 

Положение 

о порядке и 

основаниях 

перевода, 

отчисления  

и восстановления 

обучающихся. 

(Приложение № 4).       

5      В части аттестации 

педагогических работников: 

     В нарушение части 2 статьи 

49 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации», пункта 12 части 2 

Порядка проведения аттестации 

педагогических работников 

организаций, осуществляющих 

По итогам рассмотрения 

предписания проведена 

проверка и принято решение о 

наказании ответственного 

работника- заместитель 

директора по УВР, Абатаева 

М.Р., привлечена к 

ответственности в виде 

замечания. 

 

Приказ № 91 от 

27.07.2021г. «О 

дисциплинарном 

взыскании» 

(Приложение № 5).       



образовательную деятельность, 

утвержденного приказом 

Министерством образования и 

науки Российской Федерации от 

7 апреля 2014 года № 276, 

педагогические работники: 

Ахмарова М.У., Сайдулаева Л.Х., 

Джамалдаева Х.Х. не 

ознакомлены образовательной 

организацией с представлениями 

под роспись не позднее, чем за 

30 календарных дней до дня 

проведения аттестации. 

 

6  В части выдачи документов об 

образовании: 

       В нарушение части 12 статьи 

60 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» в образовательной 

организации отсутствует 

локальный распорядительный 

акт, устанавливающий образец 

справки об обучении или 

периоде обучения, выдаваемой 

лицам, отчисленным из 

образовательной организации. 

Для устранения указанного 

нарушения в образовательной 

организации принят 

локальный распорядительный 

акт, регламентирующий 

выдачу документов, 

подтверждающих обучение. 

 

Положение, 

устанавливающее 

образец справки об 

обучении или 

периоде обучения, 

выдаваемой лицам, 

отчисленным из 

образовательной 

организации. 

(Приложение № 6).       

7 В части соблюдения порядка 

заполнения, учета и выдачи 

аттестатов об основном 

общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов: 

      В нарушение пункта 19 

Порядка заполнения, учета и 

выдачи аттестатов об основном 

общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов, 

утвержденного приказом 

Министерства просвещения РФ 

от 5 октября 2020года № 546, в 

книгах регистрации выданных 

документов списки выпускников 

не вносятся сквозной 

нумерацией. 

     По итогам рассмотрения 

предписания проведена 

проверка и принято решение о 

наказании ответственного 

работника- заместитель 

директора по УВР, Абатаева 

М.Р., привлечена к 

ответственности в виде 

замечания. 

В книгах регистрации 

выданных документов в 

списки выпускников внесена 

сквозная нумерация. 

 

Приказ № 92 от 

27.07.2021г. «О 

дисциплинарном 

взыскании» 

(Приложение № 7).       

8 В части внесения информации 

о документах об образовании и 

(или) о квалификации, 

выданных образовательной 

организацией, в 

информационную систему: 

     В нарушение пункта 22 части 

Для устранения указанного 

нарушения в образовательной 

организации в «Федеральный 

реестр сведений и документах 

об образовании и (или) о 

квалификации, документах об 

обучении» (далее – ФИС 

Скриншоты с 
федеральной 

информационной 

системы 

«Федеральный 

реестр сведений и 

документах об 



3 статьи 28, части 9 статьи 98 

Федерального закона от 29 

декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» и пункта 5 Правил 

формирования и ведения 

федеральной информационной 

системы «Федеральный реестр 

сведений и документах об 

образовании и (или) о 

квалификации, документах об 

обучении», утвержденных 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 

августа 2013 года « 279 «О 

федеральной информационной 

системе «Федеральный реестр 

сведений и документах об 

образовании и (или) о 

квалификации, документах об 

обучении» (далее – ФИС ФРДО) 

образовательная организация не 

в полном объему представляет в 

федеральный орган 

исполнительной власти, 

осуществляющей функции по 

контролю и надзору в сфере 

образования сведений о 

документах об образовании, 

выданных за: 2015г. (выдано 40, 

внесено 37) и с 1996 по 1999 год 

включительно 143 выданных 

документа путем внесения этих 

сведений в ФИС ФРДО. 

ФРДО) внесены недостающие  

аттестаты.     Принято 

решение о наказании 

ответственного работника- 

заместитель директора по 

ИКТ, Хамзатов А.Ж., 

привлечен к ответственности в 

виде замечания. 

 

образовании и (или) 

о квалификации, 

документах об 

обучении» 

Приказ № 95 от 

27.07.2021г. «О 

дисциплинарном 

взыскании» 

(Приложение № 8).  

      

 

 

Директор                     ______________                  Бисултанова М.М. 

                                                                (подпись)                                 

                          МП 
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